Mặt bia này nội dung là
"Thủy Môn Đình" - có nghĩa là
đình Thủy Môn, do quan phiên
trấn Đô tổng binh sứ ty Bắc
quân Đô đốc phủ Hữu Đô đốc,
tước Thao quận công Nguyễn
Đình Lộc, dựng năm 1670.
Nguyễn Đình Lộc người Thiên
Lộc, Nghệ An (theo gia phả
dòng họ Nguyễn Đình ở Lạng
Sơn), sinh năm Tân Mão triều
vua Lê Thần Tông (Duy Kỳ)
niên hiệu Khánh Đức thứ 2
(1651). Khi đang giữ chức
Tổng binh Đô đốc Đồng tri
Thao quận công Nguyễn Đình
Lộc được triều đình giao quản
lý địa bàn Văn Uyên và Cao
Lộc. Tìm hiểu nội dung bia cho
ta biết về quan niệm của
Nguyễn Đình Lộc đồng thời đó
cũng là nhận thức nhân sinh
quan và đặc biệt là cho chúng
ta biết ý thức về trọng trách cá
nhân thật sâu sắc bởi "...

Bia Thủy Môn Đình khẳng
định ý nghĩa quốc gia thật là rõ
nét: "Việt Nam hầu thiệt. Trấn
Bắc ải quan", như vậy là quốc
hiệu Việt Nam không phải do
nhà Thanh ban cho, bởi quốc
hiệu Việt Nam đã có từ năm
Canh Tuất 1670 rồi! Chính
Thao quận công Nguyễn Đình
Lộc bằng tài trí mưu lược của
mình ghi lại hai chữ Việt Nam
trên Thể tồn bi ký, đó là trang
sử sống động, một minh chứng
hùng hồn khẳng định chủ
quyền lãnh thổ Việt Nam đồng
thời khẳng định quốc hiệu Việt
Nam từ năm 1670!

Thể tồn bi ký "được tạo
dựng năm Cảnh Trị thứ 8
(1670) sau khi xây dựng đình
Thủy Môn làm nơi trấn trị và
thờ cúng tổ tiên họ Nguyễn"
(Văn bia Xứ Lạng, Sở VHTT
Lạng Sơn, trang 17, 1993).
Đương nhiên, lúc này Nguyễn
Đình Lộc đang sống và đương
chức, do vậy, đó chính là sinh
từ ở Đồng Đăng (có thể tham
khảo bản đồ cổ đương thời
kèm theo). Trên bản đồ có ghi

sinh từ ở Đồng Đăng, trên cơ
sở đó, hiện nay chúng ta có thể
xác định được vị trí của sinh từ
trên đất Đồng Đăng.

Một số tài liệu liên quan
đến sinh từ ở Đồng Đăng: Theo
Thiên hạ bản đồ (Viện Hán
Nôm, A2628, VHC1366), lập
năm Chính Hòa thứ 7 (1686)
đời vua Lê Hy Tông có 2 niên
hiệu: Vĩnh Trị (1676 - 1680) và
Chính Hòa (1680 - 1705) sinh
từ nằm bên trái đường từ Đồng
Đăng lên Nam Quan.

Theo An Nam hình thắng
đồ (Viện Hán Nôm, A381,
VHC3034), bản đồ hình thế
đường đi sứ thủy bộ từ Thăng
Long qua Bắc Ninh, Bắc Giang
lên Lạng Sơn qua ải Nam
Quan sang Bằng Tường.

Nay ngẩng lên
thấy xã Như Thiết huyện nhà
có Phụng sai Kinh Bắc, Thái
Nguyên, Lạng Sơn các xứ, giữ
chức quan cai quản Kiêm tri thị
Nội thư Tả đề đốc Hán quận
công Thân Công Tài, ông đã
ban cho các xã trong tổng nhà
bảy xâu tiền sử 700 quan và
ruộng có sản lượng 100 đảm...
vì vậy mà người người đội ơn
công đức, ghi nhớ ơn sâu. Nay
các xã trong tổng họp bàn tôn
ông làm Hậu thần...

Bia tạo ngày lành tháng
chín năm Đức Nguyên thứ
nhất (1674).

Ở phần lạc khoản có dòng
chữ: "Năm Quý Hợi (1683)
vâng chỉ nhận chức Đô đốc
đồng tri, cùng năm tháng 8
ngày 11, giờ Mùi mất, hưởng
thọ 64 tuổi".

Lại xem bài vị ở đình thôn
Đức Liễn xã Hồng Thái huyện
Việt Yên: "Tiền Đặc tiến phụ
quốc thượng tướng quân Đông
quân Đô đốc phủ Đô đốc đồng
tri.

tạo điều kiện hết
sức thuận lợi để dân bẩy châu
Xứ Lạng thông thương làm ăn
buôn bán với các thương lái và
dân mười ba tỉnh của Tống
quốc, đây có thể coi là các
hoạt động kinh tế ngoại
thương của nước nhà đã và
đang bước sang một trang
mới, đó là những ghi chép của
sử biên niên nhà Mạc năm
Đại Chính thứ 3 (1532). "…

chúng ta được hưởng ân đức
của ngài thực là to lớn. Nếu chỉ
nhất thời tán tụng bằng những
lời hoa mĩ thì chẳng bằng lễ
vật thơm tho phụng thờ ngài
muôn đời. Nhân đó dựng miếu
(đình) để thờ cúng quanh

Địa chỉ nhận tác phẩm: Tạp chí Văn nghệ
Xứ Lạng - Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Lạng
Sơn - Số 03, đường Trần Hưng Đạo, phường
Chi Lăng, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn.

Hoặc email:vannghexulang@gmail.com
Điện thoại: (025) 3812 338
VNXL mong nhận được sự hưởng ứng

nhiệt tình của các tác giả để ấn phẩm Xuân
Đinh Dậu 2017 đẹp, phong phú và chất lượng.

Tạp chí Văn nghệ Xứ Lạng

MỜI GỬI TÁC PHẨM THAM GIA TẠP CHÍ VĂN NGHỆ XỨ LẠNG XUÂN ĐINH DẬU 2017